CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

Indicação Nº ____ /2019

Vereador: Rogério Da Silva Rocha

Senhor Presidente,
Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido
Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itapemirim, em exercício,
DR. THIAGO PEÇANHA LOPES, que interceda junto ao setor competente, para
que viabilize, a redução de carga horária de 40 (quarenta) horas semanais para
30 (trinta) horas semanais dos profissionais de enfermagem, abrangendo os
enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem, lotados na
unidade de urgência e emergência deste município, conforme minuta em
anexo, e dá outras providencias.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 16 de setembro de 2019.

Rogério da Silva Rocha
Vereador – PC do B

Justificativa:

O objetivo desta indicação é propiciar melhores condições de trabalho que
certamente resultarão num melhor atendimento à população.

A jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais não é privilégio. Também
não se trata de uma reinvindicação de cunho meramente corporativo, diz respeito
a uma necessidade – a de prover um padrão desejável de condições para a pratica
da enfermagem no país.

Outras categorias profissionais da saúde já obtiverão conquista em relação
a jornada de trabalho, como médicos (20 horas semanais/quatro horas diárias,
desde 1961), fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais (30horas semanais/seis
horas diárias, desde 1994). Outro caso exemplar é o das assistentes sociais que,
no mesmo contexto histórico da reinvindicação da enfermagem, em 03/08/2010,
conseguiram aprovar no congresso nacional o Projeto de Lei nº152/2008 que
estabelece a jornada de 30 horas, sancionado pelo então Presidente da República
Luiz Inácio Lula da Silva, em 27/08/2010, sendo adotada medida por Vossa
excelência através da Lei nº 5.585 de 30/06/2011.

A ampliação do investimento em saúde é desejável para a organização e

manutenção do setor, avanço na construção do Sistema Único de Saúde – SUS,
criação de novos postos de trabalho, inclusive com a redução de jornada, e
consequentemente aumento da oferta de serviços de qualidade à população.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura,
cujo objeto representa o interesse de todos servidores públicos, e solicito aos
ilustres pares apoio a presente indicação.

		2019-04-22T14:02:36-0300